
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου σε εκτός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχή 
πλησίον οικισμού «Χέρσου» της Δημοτικής Ενό-
τητας Χέρσου του Δήμου Κιλκίς (Ν. Κιλκίς) για τον 
καθορισμό χώρου Νέων Κοιμητηρίων και καθορι-
σμός όρων και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, της υπ’ αρ. 426/07-02-2007 (Δ΄ 88), 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 3,113 
στρεμ., στη θέση ’’Νερομάνα’’, Τ.Κ. Αντιρρίου, Δ.Ε. 
Αντιρρίου, Δήμου Ναυπακτίας, που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα, μετά από εκχέρσωση.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου σε εκτός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχή 
πλησίον οικισμού «Χέρσου» της Δημοτικής Ενό-
τητας Χέρσου του Δήμου Κιλκίς (Ν. Κιλκίς) για τον 
καθορισμό χώρου Νέων Κοιμητηρίων και καθο-
ρισμός όρων και περιορισμών δόμησης.

H ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 114 και 154 του Κώδι-

κα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που 
κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14-7-1999 π.δ.
(Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 11, 12, 14, 15, 19 και 31 
παρ. 1 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και του άρθρου 1ου της υπ’ αρ. 

45892/11.8.2010 απόφασης του Υπουργού Εσωτερι-

κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

«Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης της Χώρας κ.λπ.» (Β’ 1292, διόρθωση 

σφάλματος Β΄ 1623).

4. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Το υπ’ αρ. 9295/3-11-2008 έγγραφο του Ελληνικού 

Οργανισμού Τουρισμού.

7. Το υπ’ αρ. 1184/7-5-2009 έγγραφο του Δασαρχείου 

Κιλκίς.

8. Το υπό στοιχεία ΙΣΤ’ ΕΠΚΑ/Α/14868/31-10-2008 έγ-

γραφο της ΙΣΤ’ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών 

Αρχαιοτήτων, το υπ’ αρ. 6042/11-11-2008 έγγραφο της 

9ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων και το υπ’ αρ. 

3406/22-12-2008 έγγραφο της Εφορείας Νεωτέρων 

Μνημείων Κεντρικής Μακεδονίας του ΥΠΠΟ.

9. Το υπ’ αρ. 12608/14-11-2008 έγγραφο της Νομαρχι-

ακής Αυτοδιοίκησης Κιλκίς - Διεύθυνση Αγροτικής Ανά-

πτυξης - Γραφείο Γεωργικής Ανάπτυξης Κιλκίς.

10. Το υπ’ αρ. 4240/22-10-2008 έγγραφο της Νομαρχια-

κής Αυτοδιοίκησης Κιλκίς - Διεύθυνση Υγείας Πρόνοιας - 

Τμήμα Υγείας.

11. Το υπ’ αρ. 4759/3-11-2008 έγγραφο της Νομαρχια-

κής Αυτοδιοίκησης Κιλκίς - Διεύθυνση Πολιτικής Γης και 

Τοπικων Εργασιών - Τμήμα Πολιτικής Γης.

12. Το υπ’ αρ. 5712/16-12-2008 έγγραφο της Νομαρ-

χιακής Αυτοδιοίκησης Κιλκίς - Διεύθυνση Πολεοδομίας 

και Περιβάλλοντος - Τ.Π.Π.Ε. Κιλκίς.

13. Το υπ’ αρ. 30985/9-8-2010 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών - Τμήμα Γ΄ 

του ΥΠΕΚΑ «’’Έγκριση Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλό-

τητας περιοχής εκτός σχεδίου πλησίον του οικισμού Χέρ-

σου του ομώνυμου Δήμου Ν. Κιλκίς για τον καθορισμό 

χώρου ’’Νέων Κοιμητηρίων’’».

14. Το υπ΄αρ. Α.Π.:οικ.141107/1913/28-6-2010 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού/Τμήμα 

Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 979

14081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.18 17:26:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14082 Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021

15. Την υπ’ αρ. 319/2016 απόφαση της Προϊσταμένης 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-

ντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας Θράκης.

16. Το υπ’ αρ. 24543/2016 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης.

17. Την υπ’ αρ. 90/2009 γνωμοδότηση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Χέρσου, τις υπ’ αρ. 127/2011 και 

143/2016 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Κιλκίς και την υπ’ αρ. 1/2011 γνωμοδότηση 

της Δημοτικής Ενότητας Χέρσου του Δήμου Κιλκίς.

18. Το υπ’ αρ. 69958/13-12-2011 έγγραφο του Δημάρ-

χου του Δήμου Κιλκίς.

19. Την υπ’ αρ. 14/2011 γνωμοδότηση του Κεντρικού 

Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος 

(ΚΣΧΟΠ).

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/94988/2537/

12-11-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 

Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ.

21. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου ΟΤΑ.

22. Τις υπ’ αρ. 262/2013, 168/2018 και 129/2019 γνω-

μοδοτήσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρό-

ταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

την υπ’ αρ. 156/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο σε εκτός του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχή πλησίον 

οικισμού «Χέρσου» της Δημοτικής Ενότητας Χέρσου του 

Δήμου Κιλκίς (Ν. Κιλκίς) για τον καθορισμό χώρου Νέων 

Κοιμητηρίων και την έγκριση οδού, όπως ο χώρος φαί-

νεται περικλειόμενος με πράσινη γραμμή και τα στοιχεία 

Α,Β, Τ1,1,2,…13,14,15,…,22,Τ4,Γ,Δ,Ε,Α στο σχετικό πρω-

τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την υπ’ αρ. 92442/2021 πράξη του και 

που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 

το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

 1. Εντός του παραπάνω καθοριζόμενου χώρου Νέων 
Κοιμητηρίων καθορίζονται χώροι I, II, III, IV και V, χώρος 
πλατείας, στάθμευσης, καύσης λουλουδιών, εστίασης και 
εκκλησίας, όπως φαίνονται στο διάγραμμα του άρθρου 1
του παρόντος.

2. Στους παραπάνω χώρους εστίασης και εκκλησίας 
καθορίζονται όροι και περιορισμοί δόμησης ως εξής:

α. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: εξήντα τοις εκατό (60%) 
της επιφάνειας του χώρου. 

β. Συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα (0,4).
γ. Μέγιστος αριθμός ορόφων των κτιρίων του χώρου 

εστίασης: δύο (2).
δ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ανεγερθησομένων κτι-

ρίων: επτά και μισό (7,50) μέτρα, το οποίο προσαυξάνε-
ται κατά ένα μέτρο και πενήντα εκατοστά του μέτρου 
(1,50) σε περίπτωση κατασκευής στέγης.

ε. Τα κτίρια πρέπει να απέχουν τέσσερα (4,00) μέτρα 
από τις ρυμοτομικές γραμμές, όπως φαίνεται στο διά-
γραμμα του άρθρου 1 του παρόντος.

στ. Επιβάλλεται η τήρηση των όρων και προϋποθέ-
σεων που αναφέρονται στο υπ΄ αρ. 30985/9-8-2010 
έγγραφο της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ περί έγκρισης μελέτης 
γεωλογικής καταλληλότητας του χώρου.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14083Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14084 Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14085Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14086 Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 220951 (2)

    Ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, της υπ’ αρ. 426/07-02-2007 (Δ΄ 88), 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 3,113 
στρεμ., στη θέση ’’Νερομάνα’’, Τ.Κ. Αντιρρίου, Δ.Ε. 
Αντιρρίου, Δήμου Ναυπακτίας, που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα, μετά από εκχέρσωση.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 
532/1970 (Α’ 103).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοί-
κησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

5. Το π.δ 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας  και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο -’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112). 

7. Την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 3208/2003 ( Α΄ 303).
8. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄289) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

9. Την υπ’ αρ. 426/07-02-2007 (Δ΄ 88) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
3,113 στρεμ. , στη θέση ’’Νερομάνα’’ Τ.Κ. Αντιρρίου, Δ.Ε. 
Αντιρρίου, Δήμου Ναυπακτίας, που κηρύχθηκε αναδα-
σωτέα, μετά από εκχέρσωση.

10. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

12. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την από Ιούλιο 2021 αίτηση των Ευθυμίου Κοκ-

μοτού και Γιάννας Κοκμοτού, προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για 

ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης των 3,113 στρεμ.

14. Την υπ’ αρ. 165825/22-09-2021 διαταγή της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

15. Τις υπ’ αρ. 140322/10-08-2021 και 194768/25-10-2021

θετικές εισηγήσεις του Δασαρχείου Ναυπάκτου, για ανά-

κληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα, της 

υπ’ αρ. 426/07-02-2007 (Δ΄ 88) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας, του Γενικού Διευθυντή Π.Δ.Ε., 

για έκταση εμβαδού 3,113 στρεμ., στη θέση ’’Νερομάνα’’ 

Τ.Κ. Αντιρρίου, Δ.Ε. Αντιρρίου, Δήμου Ναυπακτίας, γιατί 

η έκταση ήταν πάντοτε καλλιεργούμενη.

16. Το υπ’ αρ. 15258/26-8-2021 υπηρεσιακό σημείωμα 

του Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών Αιτωλοακαρνα-

νίας, Σπυρίδωνα Βλάχου, Προϊσταμένου του Τμήματος 

Δασικών Χαρτογραφήσεων, σύμφωνα με το οποίο αφού 

έλαβε υπόψη τον αναρτημένο δασικό χάρτη Περιφερει-

ακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, συνολικής έκτασης 

5.171.248.224,07 τ.μ, ο οποίος αναρτήθηκε με την υπ’ 

αρ.  21605/05-02-2021 απόφαση ανάρτησης δασικού 

χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, 

(ΑΔΑ:9Ο0ΜΟΡ1Φ-Τ4Ω) και ο οποίος περιλαμβάνει την 

υπό εξέταση αναδασωτέα έκταση, μας ενημερώνει ότι 

η έκταση των 3,113 στρεμ. στη θέση ’’Νερομάνα’’ Τ.Κ. 

Αντιρρίου, Δ.Ε. Αντιρρίου, Δήμου Ναυπακτίας, σύμφωνα 

και με την εισήγηση του Δασαρχείου Ναυπάκτου, στον 

Δασικό χάρτη τα έτη 1945 και 2015, αποτυπώνεται ως 

(Α), αποφασίζουμε:

Την ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδο-

μένα, της υπ’ αρ. 426/07-02-2007 (Δ’ 88) απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 

3,113 στρεμ., στη θέση ’’Νερομάνα’’ Τ.Κ. Αντιρρίου, Δ.Ε. 

Αντιρρίου, Δήμου Ναυπακτίας, γιατί η έκταση ήταν πά-

ντοτε καλλιεργούμενη.

Η έκταση που ανακαλείται από την απόφαση ανα-

δάσωσης προσδιορίζεται με τα στοιχεία Α,Β,Κ,Λ,Ζ,Α 

εμβαδού 3,113 στρεμ., όπως φαίνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14087Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14088 Τεύχος Δ’ 979/31.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009793112210008*


